RUA PRESIDENTE MÉDICE, 167 - CENTRO- CARNAUBAL, CE CEP: 62.375-000

CNPJ:07.732.670/0001-41

E-mail: prefeituracarnaubal2021@gmail.com

MENSAGEM Nº. 027/2022.

   Carnaubal (CE), 29 de julho de 2022.

A Sua Excelência
Genilson Mendes da Silveira
Presidente da Câmara Municipal dos Vereadores do Município de
Carnaubal/CE.

Assunto: Iniciativa de Processo Legislativo – Projeto de Lei nº. 027/2022.

Senhor Presidente:

   No uso das prerrogativas que são conferidas ao Chefe do Poder
Executivo pela Lei Orgânica do Município de Carnaubal/CE, dirijo-me a Vossa
Excelência para remeter-lhe o incluso Projeto de Lei (PL) nº 027/2022, desta data,
sobre Lei Municipal que “DISPÕE SOBRE O PAGAMENTO DE ANUIDADES
A ORGANIZAÇÕES SOCIAIS, SEM FINS LUCRATIVOS, QUE REALIZAM
ATIVIDADES DE DEFESA EM FAVOR DAS POLÍTICAS PÚBLICAS E
INTERESSES DO MUNICÍPIO E AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
VINCULAR-SE COMO ASSOCIADO DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS,
SEM FINS LUCRATIVOS QUE ESPECIFICA E A PAGAR AS RESPECTIVAS
ANUIDADES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” conforme ser demonstrado
na justificativa que segue como parte integrante desta.

RUA PRESIDENTE MÉDICE, 167 - CENTRO- CARNAUBAL, CE CEP: 62.375-000

CNPJ:07.732.670/0001-41

E-mail: prefeituracarnaubal2021@gmail.com

   Desta forma, solicita-se que a matéria seja recebida e distribuída às
respectivas comissões de vereadores e demais distintos edis com assento nesta
Casa de Leis, a fim de que sejam processadas as devidas análises e deliberações,
com posterior submissão ao Plenário desta Egrégia Câmara para apreciação e
votação pelos seus integrantes.

   Por fim, destaca-se a justificativa que acompanha este Projeto de Lei
evidenciam os motivos, finalidades e pertinentes aspectos jurídicos e legais da
propositura em evidência, e com amparo nestes, bem como tendo em vista a
importância do tema para a municipalidade.

Atenciosamente,

RUA PRESIDENTE MÉDICE, 167 - CENTRO- CARNAUBAL, CE CEP: 62.375-000

CNPJ:07.732.670/0001-41

E-mail: prefeituracarnaubal2021@gmail.com

JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente,
Senhores Vereadores,

   Por intermédio do Projeto de Lei (PL) nº. 027/2022 este Chefe do
Poder Executivo submete à apreciação desse colegiado e de toda a comunidade
carnaubalense propositura legislativa sobre Lei Municipal que “ Dispõe sobre
o pagamento de anuidades a organizações sociais, sem fins lucrativos, que
realizam atividades de defesa em favor das políticas públicas e interesses do
município e autoriza o Poder Executivo a vincular-se como associado das
organizações sociais, sem fins lucrativos que específica e a pagar as
respectivas anuidades, e dá outras providências.”

   As organizações sociais sem fins lucrativos presentes neste projeto
de Lei que tem por finalidade defender os interesses de diversas áreas de atuação
deste município, tais como a saúde, a educação básica pública, direitos sociais,
gestão municipal, buscando a defesa da universalização do atendimento, o
ensino, saúde e gestão pública de qualidade voltada para os interesses de todos
e de cada um dos cidadãos;

                      Um exemplo dessas organizações é a UNDIME (União Nacional dos
Dirigentes Municipais de Educação) sendo uma instituição de notória
representatividade junto a toda sociedade, especialmente junto às autoridades
constituídas responsáveis pela educação pública, sendo chamada a tomar assento
em diversos colegiados legislativos e de representação, mormente para opinar
sobre as diretrizes e discussões ligadas à área educacional;

                        O interesse público do município de Carnaubal em apoiar as

RUA PRESIDENTE MÉDICE, 167 - CENTRO- CARNAUBAL, CE CEP: 62.375-000

CNPJ:07.732.670/0001-41

E-mail: prefeituracarnaubal2021@gmail.com

atividades das Organizações da Sociedade Civil sem fins lucrativos, de modo a
possibilitar a continuidade das atividades por elas desenvolvidas e cuja anuidade
pode ser considerada irrisória, conforme o que estabelece o disposto no § 3º do
art. 16 da Lei Complementar Federal nº 101, de 2000, e tendo em vista o que
dispõe a Lei Federal nº 13.019/2014, se fazem necessárias algumas adequações
na legislação municipal.

Art. 16. A criação, expansão ou aperfeiçoamento de ação
governamental que acarrete aumento da despesa será
acompanhado de:

§ 3o Ressalva-se do disposto neste artigo a despesa
considerada irrelevante, nos termos em que dispuser a
lei de diretrizes orçamentárias.

   Despesa pública considerada irrelevante “são aquelas despesas
cujo valor não ultrapassem, para bens e serviços, os limites dos incisos I e II do
art. 24 da Lei nº 8.666, de 1993, ou seja, respectivamente, R$ 15.000,00 para obras
e serviços de engenharia e R$ 8.000,00 para compras e outros serviços1”, e
consequentemente as anuidades a serem pagas quando firmarem o termo de
convênio, cooperação, parcerias ou fomento, não podem ultrapassar estes
valores.

   Ao submeter o Projeto à apreciação dessa Egrégia Casa, estamos
certos de que os Senhores Vereadores saberão aperfeiçoá-lo e, sobretudo,
reconhecer o grau de prioridade à sua aprovação.

Atenciosamente,

https://revista.tcu.gov.br/ojs/index.php/RTCU/article/download/492/542

RUA PRESIDENTE MÉDICE, 167 - CENTRO- CARNAUBAL, CE CEP: 62.375-000

CNPJ:07.732.670/0001-41

E-mail: prefeituracarnaubal2021@gmail.com

PROJETO DE LEI N° 027/2022, de 29 de julho de 2022.

“DISPÕE SOBRE O PAGAMENTO DE
ANUIDADES A ORGANIZAÇÕES SOCIAIS, SEM
FINS LUCRATIVOS, QUE REALIZAM
ATIVIDADES DE DEFESA EM FAVOR DAS
POLÍTICAS PÚBLICAS E INTERESSES DO
MUNICÍPIO E AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
A VINCULAR-SE COMO ASSOCIADO DAS
ORGANIZAÇÕES SOCIAIS, SEM FINS
LUCRATIVOS QUE ESPECIFICA E A PAGAR AS
RESPECTIVAS ANUIDADES E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

   O Prefeito Municipal de Carnaubal faz saber que a Câmara Municipal
de Carnaubal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

 Art. 1º Esta Lei dispõe sobre a regulamentação do pagamento de anuidades a
Organizações Sociais sem fins lucrativos, que desenvolvem atividades em defesa
de políticas, programas e ações em favor dos interesses do município, para
regulamentar o disposto na alínea “b”, do inciso IX, do art. 3º da Lei Federal nº
13.019/2014 e autoriza ao Poder Executivo vincular-se como associado das
Organizações Sociais sem fins lucrativos a seguir especificadas.

Art. 2º. O pagamento das anuidades descritas nesta Lei deverá ser efetuado
somente a Organizações Sociais devidamente instituídas, nos termos da
legislação vigente no país, e que comprovem a realização de atividades como:

I. articulação junto aos governos estadual e federal para a elaboração e
implementação de programas, ações e projetos em favor do município;

RUA PRESIDENTE MÉDICE, 167 - CENTRO- CARNAUBAL, CE CEP: 62.375-000

CNPJ:07.732.670/0001-41

E-mail: prefeituracarnaubal2021@gmail.com

II. incidência junto à Assembleia Legislativa e Congresso Nacional durante
discussão e trâmite de legislações afetas a políticas públicas e programas a serem
implementados no município;

III. mobilização de gestores municipais no interesse das causas que protejam e
defendam as políticas públicas no município;

Art. 3º. As Organizações Sociais referidas nesta Lei deverão representar
coletivamente os interesses do município de maneira geral e, em específico, nas
áreas que comprovarem relevante atuação.

Parágrafo único. São reconhecidamente instituições de notória e relevante
contribuição para as políticas públicas municipais, por suas atividades ao longo
dos anos, sendo, por este motivo, entidades capazes de firmar Termo de Adesão
e receber anuidades do município de Carnaubal:

I. Associação Brasileira de Municípios (ABM);

II. Confederação Nacional dos Municípios (CNM);

III. Frente Nacional de Prefeitos (FNP);

IV. Associação dos Municípios do Estado do Ceará (APRECE);

V. Seccional da União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação

(UNDIME);

VI. Seccional do Conselho Nacional de Secretarias Municipais da Saúde

(CONASEMS);

VII. Seccional do Colegiado Nacional de Gestores Municipais de Assistência

Social (CONGEMAS).

Art. 4º. Para justificar o pagamento das referidas anuidades, o município deverá
se associar e firmar Termo de Filiação com cada uma das Organizações Sociais e

RUA PRESIDENTE MÉDICE, 167 - CENTRO- CARNAUBAL, CE CEP: 62.375-000

CNPJ:07.732.670/0001-41

E-mail: prefeituracarnaubal2021@gmail.com

receber, no mínimo, duas vezes ao ano um Relatório de Atividades
Desenvolvidas para comprovar as ações realizadas e a utilização dos recursos
arrecadados por meio das anuidades.

Art. 5º. Os valores referentes às unidades serão definidos por cada Organização
Social e não poderão ultrapassar o contido na Lei de Diretrizes Orçamentárias
que regula as disposições do artigo 16, § 3º, da Lei Complementar nº 101/2000,
consideradas como despesas irrelevantes.

Art. 6º. Fica determinado que as referidas anuidades a serem pagas às
Organizações Sociais deverão estar previstas anualmente na Lei de Diretrizes
Orçamentárias e na Lei Orçamentária Anual.

Art. 7º. Os Termos de Filiação previstos nesta Lei serão elaborados em nome do
município de Carnaubal e deverão ser firmados pelo prefeito municipal e, em
conjunto, com o gestor da área específica das entidades descritas no artigo 3º.

Art. 8º - Essa Lei entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL, em 29 de julho de
2022.